Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br                           RM
www.mppa.mp.br

1

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 020/2024-MPPA,
CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO PARÁ E A EMPRESA XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES
AMBIENTAIS LTDA.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO N.º 020/2024-MPPA, firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ/MF n.º 05.054.960/0001-58, com sede na Rua João Diogo, n.º 100, Bairro:
Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA, neste ato representado pelo Exmo. Procurador-Geral de
Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, residente e domiciliado nesta cidade, doravante
denominado CONTRATANTE, e, de outro lado, a Empresa XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES
AMBIENTAIS LTDA, CNPJ/MF n.º 23.259.429/0001-01, estabelecida à Rua Boa Vista, n.º 1350, Bairro:
Boa Vista, CEP: 67.202-015, Marituba/PA, Telefone: (93) 98816-3201, (91) 98734-0572, E-mail:
xingusolucoesambientais@gmail.com, xingusolucoesambientais2@gmail.com, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada pelas Sras. HELOIZA DA SILVA ANDRADE e ELIANE
FERREIRA DA SILVA, têm entre si justas as cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo
Aditivo.
1.CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1.Considerando as justificativas apresentadas no Protocolo SIP n.º 10926/2024, fica, unilateralmente,
alterada a CLÁUSULA DÉCIMA – DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES E DEMAIS ALTERAÇÕES, com
fulcro no artigo 58 e 65, inciso I, b § 1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Cláusula Décima do
contrato, acrescendo ao item 03 do instrumento, conforme demonstrado a seguir:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD
PREÇO

ORIGINAL
PREÇO A SER
ACRESCIDO

03

Serviço de manutenção e conservação
das áreas verdes do Ministério Público
do Estado do Pará na Promotoria de
Justiça de Santarém, conforme
descrição do presente Termo de
Referência.

Serviço/Mês 12

R$ 16.316,99 R$ 3.974,77

PREÇO ANUAL
ORIGINAL

PREÇO ANUAL A
SER ACRESCIDO

(24,36%)

R$ 195.803,88 R$ 47.697,31

PREÇO TOTAL R$ 243.501,19

2.CLÁUSULA SEGUNDA
2.1.Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de recursos
oriundos da seguinte função programática:
Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais;
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.

3.CLÁUSULA TERCEIRA
E por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente, na presença das testemunhas
abaixo elencadas.

Belém/PA.,           de                                      de 2024.

           ___________________________________________________
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Contratante

______________________________________________________
XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA

Contratada
Testemunhas:

  1)___________________________                                          2) _____________________________

ROSE MARY EPIFANIO
DE
CARVALHO:38173719
268

Assinado de forma digital por
ROSE MARY EPIFANIO DE
CARVALHO:38173719268
Dados: 2024.11.28 12:09:02
-03'00'

XINGU SERVICOS E
SOLUCOES AMBIENTAIS
LTDA:23259429000101

Assinado de forma digital por XINGU
SERVICOS E SOLUCOES AMBIENTAIS
LTDA:23259429000101
Dados: 2024.11.28 15:21:30 -03'00'

29 novembro

PARA MINISTERIO
PUBLICO:05054960
000158

Assinado de forma digital por
PARA MINISTERIO
PUBLICO:05054960000158
Dados: 2024.11.29 16:28:44 -03'00'

MICHELLE BARBOSA
DE
BRITO:67911595291

Assinado de forma digital por
MICHELLE BARBOSA DE
BRITO:67911595291
Dados: 2024.11.29 16:29:06 -03'00'